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Informe de prestacions per desocupació al Vallès Occidental. Juny 2017 
 

 

 

 
 
Taula 1. Desocupats registrats i sense prestació, prestacions per tipus i taxa de cobertura dels 
municipis, comarca i província.  Juny 2017
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En blau: valor pitjor que la mitjana comarcal 
Font (totes les dades): elaboració pròpia a partir de les dades del Observatorio de las Ocupaciones-Servicio Público de Empleo Estatal de Barcelona  
                                            
1 El Programa d’activació per a l’ocupació es regula en el Reial Decret-llei 16/2014. Dades disponibles des de març de 2015. Per a la descripció del programa, consultar el glossari al 

final del document. 

Núm. Núm. % Núm. % Núm. % Núm. % Núm. % %

Badia del Vallès 1.228 642 52,3% 247 20,1% 275 22,4% 59 4,8% 5 0,4% 47,7%

Barberà del Vallès 1.835 759 41,4% 485 26,4% 481 26,2% 99 5,4% 11 0,6% 58,6%

Castellar del Vallès 1.158 473 40,8% 328 28,3% 308 26,6% 45 3,9% 4 0,3% 59,2%

Castellbisbal 601 220 36,6% 232 38,6% 121 20,1% 26 4,3% 2 0,3% 63,4%

Cerdanyola del Vallès 2.707 1.108 40,9% 850 31,4% 652 24,1% 96 3,5% 1 0,0% 59,1%

Gallifa 6 6 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Matadepera 172 62 36,0% 72 41,9% 29 16,9% 9 5,2% 0 0,0% 64,0%

Montcada i Reixac 2.153 1.010 46,9% 581 27,0% 453 21,0% 100 4,6% 9 0,4% 53,1%

Palau-solità i Plegamans 712 280 39,3% 199 27,9% 198 27,8% 34 4,8% 1 0,1% 60,7%

Polinyà 412 147 35,7% 140 34,0% 109 26,5% 15 3,6% 1 0,2% 64,3%

Rellinars 35 14 40,0% 9 25,7% 12 34,3% 0 0,0% 0 0,0% 60,0%

Ripollet 2.578 1.260 48,9% 663 25,7% 560 21,7% 88 3,4% 7 0,3% 51,1%

Rubí 4.887 2.243 45,9% 1.215 24,9% 1.122 23,0% 287 5,9% 20 0,4% 54,1%

Sabadell 12.880 5.914 45,9% 3.118 24,2% 3.085 24,0% 689 5,3% 74 0,6% 54,1%

Sant Cugat del Vallès 2.574 947 36,8% 1.064 41,3% 487 18,9% 75 2,9% 1 0,0% 63,2%

Sant Llorenç Savall 118 48 40,7% 34 28,8% 29 24,6% 6 5,1% 1 0,8% 59,3%

Sant Quirze del Vallès 694 237 34,1% 274 39,5% 158 22,8% 24 3,5% 1 0,1% 65,9%

Santa Perpètua de Mogoda 1.407 637 45,3% 371 26,4% 328 23,3% 66 4,7% 5 0,4% 54,7%

Sentmenat 457 172 37,6% 133 29,1% 136 29,8% 15 3,3% 1 0,2% 62,4%

Terrassa 14.488 6.962 48,1% 3.283 22,7% 3.317 22,9% 830 5,7% 96 0,7% 51,9%

Ullastrell 84 29 34,5% 35 41,7% 15 17,9% 5 6,0% 0 0,0% 65,5%

Vacarisses 314 133 42,4% 100 31,8% 65 20,7% 11 3,5% 5 1,6% 57,6%

Viladecavalls 349 136 39,0% 104 29,8% 92 26,4% 14 4,0% 3 0,9% 61,0%

Vallès Occidental 51.849 23.439 45,2% 13.537 26,1% 12.032 23,2% 2.593 5,0% 248 0,5% 54,8%

Província de Barcelona 294.567 130.020 44,1% 82.368 28,0% 65.693 22,3% 15.254 5,2% 1.232 0,4% 55,9%

Desocupats 

registrats

Desocupats sense 

prestació

Desocupats amb prestació
Taxa 

coberturaNivell contributiu Nivell assistencial Renda activa inserció
Programa activació 

ocupació

 A juny de 2017, 23.439 persones residents a la comarca no van rebre cap tipus de 
prestació per desocupació, el 45,2% dels 51.849 desocupats totals.  
 

 La taxa de cobertura doncs es situa en el 54,8% i augmenta en 2,6 punts percentuals 
respecte el desembre de 2016.  

 

 Les 51.849 persones desocupades és la dada que més s’acosta a la que hi havia al juny 
de 2008 al inici de la crisi econòmica (42.367) 
 

 A juny de 2017 es van concedir 28.410 prestacions, la xifra més baixa des de l’inici de la 
crisi econòmica (32.650 a juny de 2008), tot i comptar amb molts més desocupats que 
aleshores (un 22,4% més).  

 

 El 26,1% dels desocupats perceben una prestació de nivell contributiu, el 23,2% de nivell 
assistencial, el 5,0% són beneficiaris del programa renda activa d’inserció i, finalment, el 
0,5% ho són del programa d’activació per l’ocupació. 

 

 La taxa de cobertura presenta una lleugera millora des de desembre de 2015 gràcies al 
fort descens de les persones desocupades i del lleuger repunt les prestacions 
contributives. En canvi, les prestacions assistencials atorgades continuen disminuint de 
forma constant. 
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La comarca té una taxa de cobertura lleugerament per sota de la taxa provincial (un 54,8% 
respecte un 55,9%).  
 
Per municipis, 8 dels 23 municipis estan per sota de la taxa de cobertura comarcal. La taxa 
més baixa la presenta Gallifa amb cap desocupat amb algun tipus de prestació, seguit per 
Badia del Vallès (47,7%) i Ripollet (51,1%). D’altra banda, entre els municipis amb una taxa de 
cobertura per sobre de la comarcal destaquen Sant Quirze del Vallès (65,9%), Ullastrell 
(65,5%) i Polinyà (64,3%). 
 
Respecte l’evolució dels desocupats i les prestacions (veure gràfic 1 i taula 2), si comparem 
amb el juny de 2008, els desocupats registrats són un 22,4% més, en canvi els que reben algun 
tipus de prestació han disminuït un 13,0%, fet que suposa una reducció molt important de la 
taxa de cobertura, del 28,9%. 
 
Pel que fa la comparació semestral, cal destacar el petit augment de la taxa de cobertura, amb 
una millora del 4,2%, respecte el desembre del 2016 gràcies a un disminució més intensa de 
les persones desocupades que no pas les que reben alguna prestació. 
 
Gràfic 1. Evolució de persones desocupades, desocupats amb prestació i taxa de cobertura.  
Juny 2008 - Juny 2017.  
 

 
 
Taula 2. Variació semestral i acumulada de desocupats, prestacions i taxa de cobertura.  
Juny 2008- Juny 2017.  
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Juny 2008 42.367 - - 32.650 - - 77,1% - -

Des. 2008 56.702 33,8% 33,8% 44.859 37,4% 37,4% 79,1% 2,7% 2,7%

Juny 2009 66.204 16,8% 56,3% 53.354 18,9% 63,4% 80,6% 1,9% 4,6%

Des. 2009 74.020 11,8% 74,7% 60.587 13,6% 85,6% 81,9% 1,6% 6,2%

Juny 2010 73.479 -0,7% 73,4% 58.272 -3,8% 78,5% 79,3% -3,1% 2,9%

Des. 2010 72.689 -1,1% 71,6% 57.025 -2,1% 74,7% 78,5% -1,1% 1,8%

Juny 2011 76.967 5,9% 81,7% 54.662 -4,1% 67,4% 71,0% -9,5% -7,8%

Des. 2011 79.652 3,5% 88,0% 55.174 0,9% 69,0% 69,3% -2,5% -10,1%

Juny 2012 82.879 4,1% 95,6% 55.172 0,0% 69,0% 66,6% -3,9% -13,6%

Des. 2012 85.818 3,5% 102,6% 53.847 -2,4% 64,9% 62,7% -5,7% -18,6%

Juny 2013 83.700 -2,5% 97,6% 52.237 -3,0% 60,0% 62,4% -0,5% -19,0%

Des. 2013 82.394 -1,6% 94,5% 49.238 -5,7% 50,8% 59,8% -4,2% -22,5%

Juny 2014 76.534 -7,1% 80,6% 44.443 -9,7% 36,1% 58,1% -2,8% -24,6%

Des. 2014 74.740 -2,3% 76,4% 40.859 -8,1% 25,1% 54,7% -5,9% -29,1%

Juny 2015 68.239 -8,7% 61,1% 37.075 -9,3% 13,6% 54,3% -0,6% -29,5%

Des. 2015 66.529 -2,5% 57,0% 34.398 -7,2% 5,4% 51,7% -4,8% -32,9%

Juny 2016 60.242 -9,5% 42,2% 32.427 -5,7% -0,7% 53,8% 4,1% -30,2%

Des. 2016 58.254 -3,3% 37,5% 30.633 -5,5% -6,2% 52,6% -2,3% -31,8%

Juny 2017 51.849 -11,0% 22,4% 28.410 -7,3% -13,0% 54,8% 4,2% -28,9%

Desocupats Prestacions Taxa de cobertura
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Respecte el tipus de prestacions (gràfic 2 i taula 3), les de caràcter contributiu han passat 
d’un nivell de cobertura del 57,8% al juny de 2008 a un escàs 26,1% a juny de 2017. Tot  i això, 
cal destacar un lleuger repunt respecte el desembre de 2016, amb un augment del 10,5%. 
Aquest fet indicaria que, o bé una part dels desocupats actuals no s’havien quedat sense feina 
anteriorment, o bé es van incorporar un període de temps al mercat laboral i van generar nous 
drets de rebre prestació contributiva, abans de tornar de nou en situació de desocupació. 
 
Les prestacions assistencials, respecte el juny de 2008, passen d’un 18,5% a un 23,2%, 
tanmateix, des de juny del 2011 tenen una variació semestral negativa de forma constant.  
 
Finalment, la renda activa d’inserció també passa d’un 0,8% al 5,0% però, igual que 
l’assistencial, la variació semestral és negativa des de juny 2015. 
 
 
Gràfic 2. Evolució percentatge desocupats sense prestació i per tipus de prestacions.                           
Juny 2008- Juny 2016. 

 
 

 

 
Taula 3. Taxa, variació semestral i acumulada dels desocupats sense prestació i per tipus de 
prestacions. Juny 2008 – Juny 2017. 
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Juny 2008 77,1% - 24.487 57,8% - - 7.840 18,5% - - 323 0 - - - n.d. - -

Des. 2008 79,1% 2,7% 34.851 61,5% 6,3% 6,3% 9.628 17,0% -8,2% -8,2% 380 0,7% -12,1% -12,1% - n.d. - -

Juny 2009 80,6% 1,9% 38.829 58,7% -4,6% 1,5% 13.957 21,1% 24,2% 13,9% 568 0,9% 28,0% 12,5% - n.d. - -

Des. 2009 81,9% 1,6% 38.441 51,9% -11,5% -10,1% 21.376 28,9% 37,0% 56,1% 770 1,0% 21,2% 36,4% - n.d. - -

Juny 2010 79,3% -3,1% 33.430 45,5% -12,4% -21,3% 23.876 32,5% 12,5% 75,6% 966 1,3% 26,4% 72,4% - n.d. - -

Des. 2010 78,5% -1,1% 31.261 43,0% -5,5% -25,6% 24.418 33,6% 3,4% 81,5% 1.346 1,9% 40,9% 142,9% - n.d. - -

Juny 2011 71,0% -9,5% 29.219 38,0% -11,7% -34,3% 23.442 30,5% -9,3% 64,6% 2.001 2,6% 40,4% 241,0% - n.d. - -

Des. 2011 69,3% -2,5% 29.417 36,9% -2,7% -36,1% 23.187 29,1% -4,4% 57,3% 2.570 3,2% 24,1% 323,2% - n.d. - -

Juny 2012 66,6% -3,9% 28.418 34,3% -7,2% -40,7% 23.562 28,4% -2,3% 53,6% 3.192 3,9% 19,4% 405,2% - n.d. - -

Des. 2012 62,7% -5,7% 27.671 32,2% -6,0% -44,2% 22.823 26,6% -6,5% 43,7% 3.353 3,9% 1,4% 412,5% - n.d. - -

Juny 2013 62,4% -0,5% 25.935 31,0% -3,9% -46,4% 22.690 27,1% 1,9% 46,5% 3.612 4,3% 10,5% 466,0% - n.d. - -

Des. 2013 59,8% -4,2% 23.434 28,4% -8,2% -50,8% 21.863 26,5% -2,1% 43,4% 3.941 4,8% 10,8% 527,4% - n.d. - -

Juny 2014 58,1% -2,8% 20.100 26,3% -7,7% -54,6% 20.088 26,2% -1,1% 41,8% 4.255 5,6% 16,2% 629,2% - n.d. - -

Des. 2014 54,7% -5,9% 17.706 23,7% -9,8% -59,0% 18.841 25,2% -4,0% 36,2% 4.312 5,8% 3,8% 656,7% - n.d. - -

Juny 2015 54,3% -0,6% 15.484 22,7% -4,2% -60,7% 17.038 25,0% -1,0% 34,9% 3.906 5,7% -0,8% 650,8% 647 0,9% - 18,1%

Des. 2015 51,7% -4,8% 14.613 22,0% -3,2% -62,0% 16.049 24,1% -3,4% 30,4% 3.480 5,2% -8,6% 586,1% 256 0,4% -57,2% -49,5%

Juny 2016 53,8% 4,1% 14.198 23,6% 7,3% -59,2% 14.665 24,3% 0,9% 31,6% 3.353 5,6% 6,4% 630,1% 211 0,4% -9,0% -54,1%

Des. 2016 52,6% -2,3% 13.761 23,6% 0,2% -59,1% 13.667 23,5% -3,6% 26,8% 3.012 5,2% -7,1% 578,2% 193 0,3% -5,4% -56,5%

Juny 2017 54,8% 4,2% 13.537 26,1% 10,5% -54,8% 12.032 23,2% -1,1% 25,4% 2.593 5,0% -3,3% 556,0% 248 0,5% 44,4% -37,3%

Desocupats amb 

prestació
Nivell contributiu Nivell assistencial Renda activa d'inserció Programa d'activació per l'ocupació
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Glossari 

 
Prestació contributiva: és l’anomenada “prestació per  desocupació” i és per a persones 
que hagin perdut la feina involuntàriament i hagin cotitzat a la Seguretat Social al llarg d’un 
període de més de 360 dies. La quantia de la prestació d’atur es calcula a partir de la base 
reguladora del treballador. 
 
Prestació assistencial: es pot percebre per diferents motius: haver esgotat la prestació 
contributiva; no haver cobert el període mínim de cotització per accedir a la prestació 
contributiva; ésser emigrant retornat; haver estat excarcerat; etc. Quantia màxima: 80% de 
l'IPREM (indicador públic de rendes d’efectes múltiples), l’any 2014 és de 532,51 euros, i 
el  80% són 426 euros . 
 
Renda activa d’inserció (RAI): està destinada a col·lectius amb ingressos inferiors al 
75% de l’SMI, amb especial dificultat per trobar feina i en situació de necessitat 
econòmica. El programa inclou mesures per ajudar-los a incorporar-se al mercat laboral. 
La durada de la prestació és màxim d’11 mesos i la quantia el 80% de l’IPREM, 426 
euros. 
 
Programa d'Activació per a l'Ocupació: és un programa que es regula en el Reial 
Decret-llei 16/2014, específic i extraordinari de caràcter temporal, dirigit a persones en 
situació d'atur de llarga durada. Comprèn polítiques actives d'ocupació i intermediació 
laboral gestionades pels Serveis Públics d'Ocupació. Quantia màxima: 80% de l'IPREM 
(indicador públic de rendes d'efectes múltiples). 
 
Programa PREPARA: consisteix en una ajuda econòmica pel col·lectiu de desocupats 
que han finalitzat les prestacions per desocupació i són de llarga durada i/o amb 
càrregues familiars. L’ajuda que es rep es  situa entre un 75% o 85% de l’IPREM per un 
període de 6 mesos. El Reial Decret-llei 1/2016, de 15 d’abril, prorroga la vigència del 
Reial Decret-llei 1/2013, de 25 de gener, i estableix una pròrroga per un període de sis 
mesos. 
 
No es disposa de les dades corresponents a les persones beneficiaries del programa 
PREPARA  (antic PRODI). Així doncs, alguns dels desocupats que no reben cap 
prestació, és possible que siguin beneficiaris d’aquest programa específic. 


